Prorrogação do Prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência do Contrato de 10/07/2024 a 10/07/2025 
será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência 
em 10/07/2025 e encerrando em 10/07/2026, permanecendo o valor glo-
bal do contrato em R$1.380.000,00 (um milhão e trezentos e oitenta mil 
reais), com renúncia expressa ao reajuste.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283. 
Natureza de despesa: 339039 Fonte: 0150000001 / 02500000001 / 
02501000001. PI: 1030008283C.
Contrato: 032/2024
Contratado: M.A.G COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS

[...]

Estudo Técnico Preliminar para aprimorar o conhecimento e a atuação na 
análise de processos licitatórios.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso III, 
da Lei Federal nº 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.720,00 (sete mil, setecentos e vinte reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte 01.500.000.01, Programa de Traba-
lho 970101.1.03.128.1510.8994, Elemento de Despesa 339039, Plano In-
terno 1030008994C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES - Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado

[...]

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2025 para Capacitar os ser-
vidores da Secretaria de Administração Penitenciária na Nova Lei de Licita-
ção, atendendo à demanda identificada no Estudo Técnico Preliminar para 
aprimorar o conhecimento e a atuação na análise de processos licitatórios.
Valor: R$ 7.720,00 (sete mil, setecentos e vinte reais).
Belém, 07 de julho de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1218604

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04140/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas